
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2013 г. Константиновск  № 601 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, 

молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в 

сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-

2015 годы» за 2012 год 

 

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, проживающих в сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-2015 годы»  утвержденной 

постановлением Главы  Константиновского района от 30.12.2008 года № 

1100,  за 2012 год согласно приложению. 

 2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www. konstadmin.ru. 

  3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

В.И.Алфёрова - заместителя Главы Администрации Константиновского 

района- начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды. 

И.О. Главы Константиновского района                                А.Г. Антоненко 

Верно: 

Начальник отдела                                                                      М.Ю. Иванов 

 
                                                                                                                                                                                      



                                                                                                                                                

Приложение 

 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                     Константиновского района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

от 29.03.2013№ 601 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-

2015 годы» за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Главы Константиновского района №1100 от 

31.12.2008 года «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, проживающих в сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-2015годы». 

Основной целью Программы является государственная поддержка 

решения жилищной проблемы граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в сельской местности, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, за 

счет предоставления гражданам, молодым семьям и молодым специалистам, 

проживающим в сельской местности, социальных выплат на приобретение 

жилья, строительство индивидуального жилого дома, в том числе на 

завершение ранее начатого строительства жилого дома. 

 

                          Раздел I. Основные результаты. 

 

Сведения о степени выполнения программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных 

условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в 

сельской местности в Константиновском районе на 2009-2015 годы» за 2012 

год отражены в таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование мероприятия  

 

Меры, направленные на реализацию программного мероприятия, 

в т. ч. информация о стадии реализации инвестиционных 

проектов 

Привлечение значительного 

количества инвестиционных 

ресурсов 

В рамках реализации программы привлекаются средства 

федерального, областного бюджетов, средства бюджета 

Константиновского района, денежные средства банков в виде 

ипотечных кредитов, собственные средства граждан. в том числе 

средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, в 

порядке, установленном Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12.12.2007 N 862 «О правилах 

направления средств (части средств) материнского (семейного) 

капитала на улучшение жилищных условий» 

Формирование 

информационной базы 

данных о гражданах, молодых 

специалистах, участвующих в 

В рамках реализации мероприятий программы сформирована 

информационная база данных о 80 семьях граждан участвующих 

в Программе. Также проводится регистрация заявлений, 

разъяснительная работа с претендентами и участниками 

consultantplus://offline/ref=43464B4999041433AB7CF5BDBDA7FF2414638CF2C944825966091C80AEA5D94CD19646F915946A9Dh8z6L


Программе мероприятий программы. 

Формирование и направление 

заявок в Министерство 

сельского хозяйства и 

продовольствия Ростовской 

области для участия в 

мероприятиях по улучшению 

жилищных условий 

20 августа 2012  года сформированные списки участников и 

потребность в средствах федерального и областного бюджетов 

направлены в Минсельхозпрод. Дальнейшее предоставление 

учетных дел в Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Ростовской области осуществляется согласно 

выделенных лимитов 

Осуществление контроля за 

реализацией Программы 

На представление прокуратуры  от 31.08.2012 года №4199 об 

устранении нарушений Постановления Правительства РФ от 

03.12.2002 года № 858 «О федеральной целевой программе 

«Социальное развитие села до 2013 года» и Областного закона от 

07.10.2005 года №363-ЗС « Об учете граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договору социального найма на территории Ростовской области», 

распоряжением № 248 от 27.09.2012, специалист, допустивший 

выявленные нарушения привлечен к дисциплинарной 

ответственности. Выявленные нарушения незамедлительно 

устранены. 
 

Освещение хода исполнения 

Программы в средствах 

массовой информации 

Информация о сроках подачи заявлений, и о количестве 

выданных свидетельств в рамках осуществления мероприятий 

программы размещается в районной газете «Донские огни». 

Информация о порядке предоставления социальных выплат 

размещена на официальном сайте Администрации 

Константиновского района. 

Ежегодное определение 

объема средств выделяемых 

из бюджета 

Константиновского района на 

реализацию мероприятий 

Программы 

Одновременно с предоставлением списков и потребности в 

средствах федерального и областного бюджетов в 

Минсельхозпрод РО определяется потребность средств бюджета 

Константиновского района. Внесенные изменения утверждаются 

постановлением Администрации Константиновского района 

Выдача гражданам,  молодым 

семьям и молодым 

специалистам проживающим 

в сельской местности 

свидетельств в установленном 

порядке 

 За 2012 год, в установленном порядке свидетельства были 

вручены -8семьям граждан – участникам мероприятий 

Программы, в том числе 6 молодым семьям и молодым 

специалистам. 

Финансирование 

мероприятий Программы за 

счет средств бюджета 

Константиновского района 

На осуществление мероприятий программы в бюджете 

Константиновского района на 2012 год было предусмотрено 170,2 

тыс.руб. Выделенные денежные средства освоены полностью. 

 

      

   Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Улучшение 

жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-

2015годы» утверждена постановлением Главы Константиновского района 



№1100 от 31.12.2008 года и действует в редакции постановлений 

Администрации Константиновского района: 

 от 24.09.2012 №1815 – внесенные изменения касались утверждения 

Положения определяющего порядок и условия предоставления социальных 

выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской 

Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым 

семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 

изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую 

местность и работать там (далее соответственно - социальные выплаты, 

граждане, молодые семьи, молодые специалисты), продления срока действия 

Программы, и для приведения в соответствие с действующим 

законодательством; 

от 19.12.2012 №2469 –корректировка объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района на 2015 год; 

 от 26.12.2012 №2526 года- корректировка объемов ассигнований 

бюджета Константиновского района на 2012 и 2015 годы, а также количества 

семей участников мероприятий программы за весь период ее реализации. 
 

     Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных 

на нее средств федерального, областного бюджетов и бюджета 

Константиновского района обеспечивается за счет: 

 исключения возможности нецелевого использования бюджетных 

средств; прозрачности использования бюджетных средств,  адресного 

предоставления бюджетных средств; привлечения гражданами, молодыми 

семьями и молодыми специалистами, собственных, кредитных и заемных 

средств для приобретения или строительства индивидуального жилья (в том 

числе средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, в 

порядке, установленном Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12.12.2007 N 862 «О правилах направления средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 

условий». 

На реализацию программных мероприятий в 2012 году планируемый 

объём финансирования за счёт бюджета Константиновского района составил 

170,2 тыс. рублей. 

В 2012 году фактически освоено 7898,512 тыс.рублей: федеральный 

бюджет 4559,298 тыс. руб., областной бюджет 3169,026 тыс.руб.; бюджет 

Константиновского района 170,188 тыс. рублей. 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Отчет о реализации Программы за 2012 год представлен   в таблице 2. 

Средства бюджета Константиновского района, направленные на 

реализацию Программы освоены полностью. Распределение средств 

федерального и областного бюджетов производится Минсельхозпродом 

Ростовской области. Финансирование мероприятий за счет средств бюджета 

муниципального района осуществляется при условии финансирования из 

федерального  и областного бюджетов  в пределах доведенного 

consultantplus://offline/ref=43464B4999041433AB7CF5BDBDA7FF2414638CF2C944825966091C80AEA5D94CD19646F915946A9Dh8z6L


исполнительным органом (Минсельхозпродом РО) лимита. Средства 

бюджета Константиновского района освоены на 100%. 

 Сведения о соответствии фактического освоения бюджетных средств и 

достижения целевых показателей программы отражены в таблице 3. 

 

Раздел IV.Дальнейшая реализация программы. 

 

      Дальнейшая реализация муниципальной долгосрочной целевой 

программы  необходима в рамках утвержденных Программой сроков и 

объемов финансирования. 

       Финансирование мероприятий за счет средств бюджета муниципального 

района осуществляется при условии финансирования из федерального  и 

областного бюджетов  в пределах доведенного исполнительным органом 

(Минсельхозпродом РО) лимита. Оптимизация бюджетных расходов на 

реализацию мероприятий Программы не предусмотрена. 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

Отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 2009-2015 годы» за 2012 год 

                                                               (тыс.рублей) 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объем ассигнований в соответствии с постановлением 

Администрации Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенных 

средств и 
причины их не 

освоения  (по 
источникам 

финансировани

я)  
всего федераль

ный 
бюджет 

областной 

бюджет 

местны

й 
бюджет 

внебюд

жетные 
источни

ки 

всего федерал

ьный 
бюджет 

областн

ой 
бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
источник

и 

всего федерал

ьный 
бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 
источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 ВСЕГО по муниципальной 

долгосрочной целевой 

программы «Улучшение 

жилищных условий 

граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, 

проживающих в сельской 

местности в 

Константиновском районе 

на 2009-2015 годы»» в том 

числе: 

7898,524 4559,298 3169,026 170,200 - 7898,524 4559,29
8 

3169,02
6 

170,200 - 7898,512 4559,29
8 

3169,026 170,188 1651,725 Финансирован
ие в пределах 

доведенного 

лимита 

 Субсидии на обеспечение 

жильем молодых семей и 

молодых специалистов, 

проживающих в сельской 

местности 

6372,241 3684,342 2550,519 137,380 - 6372,241 3684,34
2 

2550,51
9 

137,380  6372,233 3684,34
2 

2550,519 137,372 313,107 Финансирован
ие в пределах 

доведенного 

лимита 

 Субсидии на обеспечение 

жильем граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

1526,283 874,956 618,507 32,820 - 1526,283 874,956 618,507 32,820  1526,279 874,956 618,507 32,816 1338,618 Финансирован

ие в пределах 
доведенного 

лимита 

 

 

 



 

 

Таблица3. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе на 
2009-2015 годы» за 2012 год 

N  

п/

п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей  *   

2009 2010 2011 2012 2013 2009 Откло

нение 

от 

планов

ого 

значен

ия (+,-) 

2010 Отклонен

ие от 

планового 

значения 

(+,-) 

2011 Отклон

ение от 

планово

го 

значени

я (+,-) 

2012 Отклонен

ие от 

планового 

значения 

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. количество граждан, молодых 

семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия 

(в том числе с использованием 

ипотечных жилищных кредитов 

и займов) при оказании 

содействия за счет средств 

федерального, областного и 

бюджета муниципального 

района; 

Семей 5 6 8 8 16 2 -3 5 -1 5 37,5 3 -5 

2. доля граждан, молодых семей и 

молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия 

(в том числе с использованием 

ипотечных жилищных кредитов 

и займов) при оказании 

содействия за счет средств 

федерального, областного и 

бюджета муниципального 

района, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий; 

% 100 46,2 25,8 13,6 100 33,3 -66,7 30,8 -15,4 9,7 -16,1 5,5 -8,1 

*- распределение средств федерального и областного бюджетов производится Минсельхозпродом Ростовской области. Финансирование мероприятий за 

счет средств бюджета муниципального района осуществляется при условии финансирования из федерального  и областного бюджетов  в пределах 

доведенного исполнительным органом (Минсельхозпродом РО) лимита.                                                                                                                                                                                    



Пояснительная записка  

к отчету «О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих в сельской местности в Константиновском районе 

на 2009-2015 годы» за 2012 год. 

 

 

Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой 

на 2012 год запланированы по следующим показателям: 

-количество граждан, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших 

жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных 

кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, 

областного бюджетов и бюджета Константиновского района -8 семей. Фактически 

в 2012 году Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской 

области выданы 8 свидетельств на получение социальных выплат. Фактически, 

количество участников программы улучшивших (т.е. осуществивших сделку 

купли продажи) – 3 семьи. Низкий показатель объясняется поздним сроком 

выдачи свидетельств на получение социальных выплат(22.12.2012 года), и 

поэтому приобретение жилых помещений, домов, квартир фактически будет 

производиться в 2013 году, так как на приобретение жилья  гражданам 

получателям свидетельств,  отведен срок 12 месяцев со дня выдачи свидетельств.     

Согласно методике оценки эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-2015 годы»: 

- КДР1 за 2012 год = 3( ФПБРji)/8=0,375*; 

 -доля граждан, молодых семей и молодых специалистов улучшивших 

жилищные  условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных 

кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального, 

областного бюджетов и бюджета Константиновского района, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий - 

запланированный показатель в количестве 8 человек или 13,6 %, фактически 

выполнен на 5,5 %  от общего количества нуждающихся в улучшении жилищных 

условий претендентов, по тем же причинам что и предыдущий показатель. 

Согласно методике оценки эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Улучшение жилищных условий граждан, молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности в 

Константиновском районе на 2009-2015 годы»: 

 - КДР2 за 2012 год = 5,5( ФПБРji)/13,6=0,404* 

 Давая оценку бюджетной эффективности реализации Программы, и 

учитывая: 

-соответствие произведенных расходов, установленных расходным полномочиям;  

-отсутствие оснований для возникновения экономии бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы; 

-отсутствие мероприятий направленных на энергосбережение и 

энергоэффективность; 

-отсутствие конкурсных процедур; 



- отсутствие превышения объема ассигнований, предусмотренных в Программе; 

-распределение бюджетных ассигнований в пределах доведенного 

Минсельхозпродом Ростовской области лимитов средств федерального и 

областного бюджетов; 

-степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой программы в 

пределах доведенного Минсельхозпродом Ростовской области лимитов средств 

федерального и областного бюджетов; 

-отсутствие муниципальных заданий установленных ведомственными 

учреждениями; 

-достигнутые результаты, с использованием наименьших и сопоставимых затрат;  

-ежегодно увеличивающиеся объемы привлеченных средств федерального и 

областного, а также бюджета муниципального района и увеличение количества 

участников мероприятий программы, а также количество поданных 

претендентами заявлений; 

-результаты проверок контролирующими органами, и предложения по 

корректировке показателей программы. Можно сделать вывод, что программа в 

целом эффективна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


